1. *Tantum in ararium pecuniæ inexit.* Palatinæ membrae ætantam portionem malim.  
2. *Nihil domum suam intulit.* Sic plerique Aldini & Pal. sec. D. atque F. etiam Pal. pe. quint. tamen habet, *nihil domum suam præter memoriam nominis sempiternam intulit.*  
3. *In principibus & temp. gubernantibus.* Copula non comparat in Pal. pe. & verò tantum abest eam desiderem, ut facile pateret adhuc suscipi sequentia temp. gubernantibus.  
4. *Se populares esse volunt.* Sic Pall. F. D. editionesque primæ, imò & Victorina. alii populares esse volunt.  
5. *Quod nunquam antea apud eos acciderat.* Poterant abesse voces tres posteriores. Sic & mox videri queant interpretis potius quàm Tulli illa, quæ à Lacedæmonis profectus manarunt latius.  
6. *Quod tantum esset.* Palatin. quæ tantum esset, quod mihi non ita videtur ineptum, quin facile præponerem vulgato, si haberem aditipulatorem

adhuc alium aliumque codicem vero statim edecumatur.

7. *Summa ratio & sapientia.* Illud & sapientia, non visitor in Palatino prim. neque requiritur, qui ferè etiam quæ præcedunt, id quod fuit sapientia & præstantis viri, haberem omnia pro glossatoris interpretatione.

8. *Civium non divellere.* Edidit olim rivum destrudere non divellere, sed contra scripturam Palatinam etiam codicum, item F. ne dicam & Langianorum.

9. *Habitant gratis in alieno.* Lecti onem istam primus eruit è mss. suis Turnebus, reperitque in F. Gulielmii: exhat quoque in Pall. non. *Habitant primæ.*

10. *Quibus sic restitit ne hoc tantum malum.* V. Crotii ed. ut totum hæc Palat. pr. quibus restitit, ut non hoc malum, sed quibus ita restitit, ut hoc tantum, &c.

nam fuit: nec melius, nec facilius dissolutum est. fraudandam enim spe sublata, et solvendi necessitas consecuta est. At vero hic nunc victor, tum quidem victus. quæ cogitatur, ea perficit, cum ejus jam nihil interesset, tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiam si causa non esset. Ab hoc igitur genere largitionis, ut aliis detur, aliis auferatur, abierunt illi, qui temp. tuequebantur: in primisque operam dabunt, ut *tyris*, & iudiciorum equitate suam qui teneat: & neque tenuiores & propter humilitatem circumveniantur, neque locupletibus ad sua & veltenenda, vel recuperanda obstitit: præterea quibuscumque rebus vel belli, vel domi poterunt temp. augeant imperio, agris, vestigalibus. Hæc magnum hominum sunt: hæc apud majores nostros fœderata: hæc genera officiorum qui persequantur, cum summa utilitate recip. magnam ipsi adipiscuntur & gratiam, & gloriam. In his autem utilitatem præcipis Antipater Tyrius, Stoicus qui Athenis nuper est mortuus, & duo præterea censet esse à Panætio, validitudinis curationem, & pecuniam, quas res à summo philosopho præteritas arbitror, quod essent faciles: sunt certe utiles. Sed validitudo tu sentitur notitia sui corporis: & observatio, quæ res ut prodesse soleant, aut obesse: & continentia in victa omni atq; cultu, corporis tuendi causa; & prætermittendis voluptatibus, postremò arte eorum, quorum ad scientiam hæc pertinent. Res autem familiaris quaeri debet iis rebus, à quibus abest turpitudine: conservari autem diligentia, & parsimonia: iisdem etiam rebus augeri. has res commo-

dissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui *Oeconomicus* inscribitur: quem nos ista fere ætate cum essemus, quæ es tu nunc & Græco in Latinum convertimus. Sed utilitatum comparatio, quoniam hic locus erat quartus à Panætio prætermittimus, sæpe est necessaria. Nam & corporis commoda cum externis, & externa cum corporis, & ipsa inter se corporis, & externa cum externis comparari solent. Cum externis corporis, hoc modo comparantur: *Vires* ut malis, quàm dives esse. Cum corporis, externa, hoc modo: *Dives* esse potius, quàm maximis corporis viribus. Ipsa inter se corporis sic: ut *Bona* validitudo voluptati anteponatur, vires celeritati. Externorum autem, ut *Locusta* divitiis, vestigalia urbana rusticis, & Ex quo genere comparationis illud est Catonis sensus: à quo cum quaereretur, quid maximè in re familiaris expediret, respondit, *Bene pascere*. Quid secundum? *Satis bene pascere*. Quid tertium? *Male pascere*. Quid quartum? *Arare*. Et, cum ille, qui quaererat, dixisset, Quid tenerari? Tum Cato, *Quid hominem*, inquit, *occidere*? Ex quò, & multis aliis, intelligi debet, utilitatum comparationes fieri solere, recteque hoc adjunctum esse quartum exquirendorum officiorum genus. Sed toto hoc de genere, de quaerenda, de collocanda pecunia, etiam de utenda, commodius à quibusdam optimis viris ad medium Janum sedentibus, quàm ab illis philosophis ulla in schola disputatur. Sunt tamen ea cognoscenda, pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputatum est. Reliqua deinceps persequemur.

1. *Subradi necessitas*. Pal. pr. *vendendi*, quod agros respicit & possessionis oblationem.

2. *At vero hic nunc victor, tum quidem victus*. Est à libris sanctæ antiquitatis & quos consulerit Turnebus, neque aliter F. D. Pal. aliter edd. *atque victor tum quidem victus*, contra verum.

3. *Quæ cogitatur, ea perficit*. Pal. *dem amplius, ne cicio an & merito quæ cogitatur cum ipso iustitiam non peccatam esse jam nihil inoffensivum*.

4. *Propter humilitatem*. Volgati *imbecillitatem*, sed alterum exstat in Pal. & omnibus Langii Gualtemiiq; mss. quod & invenit in sex foveat Aldus Nepos; etiam si præterat *imbecillitatem*.

5. *Veltenenda*. Palatinus primus vel *utenda*.

6. *Duo præterea censet esse à Panætio, validitudinis curationem, & pecuniam*. Hæc fuit Victorii lectio, pro qua aliter substituere, duo præcipis censet esse à Panætio *amplius, validitudo, inventis* & Palatinis & F. D. Gualtemianis, imò & eorum pro Roma.

7. *Bene pascere, satis bene pascere*. Sic rursus Victoriana, cui accedunt mss. Aldi & Raliquor Aldi. vulgati exinde, *observatio* *ut cum rem non qua-*

8. *Ex quo genere comparationis*. Dicitio ultima non est in Pal. prim. & nescio an non possit abesse.

9. *Quid tertium? male pascere*. Quid sentiendum sit de omnibus clamor exarat & cod. cibus aliorum indicio est, vel iste locus. Victorius enim, item Turnebus lib. vi. Advers. c. 20. ut & Langius, nec non Aldus Nepos ac Lambinus, Suffridus præterea & Gifanius, jactant heic suam *vestire*, aut *vires*; sed sine omni venere & gratia. *male pascere* repositum oportuit; quod diserte existit in Palatino nostro primo: meminisse prius Columella libro vi. de re rustica, ipsa præfatione; his verbis: *Ceterum de tam sapiente viro pigri dicere, quod cum quidam acriter memorant, quid nam quaerant: eundem tertium in agriculturae quæstusum esset, afferre affectu qui vel male pascere, &c.* Nimirum quod homines non adsequerentur, quid esset *male pascere*, id Ciceronis laudo omnino eradicanunt: ac vult Cato, tantum esse utilitatis, in pecore, ut quamvis malignissimè curetur, superet tamen fructus omnes arationis, reliquæque adeo agriculturæ Pal. sec. totum istud membrum omisit; deceptos repetitione vocis postremæ, quo ipso confirmatur magis istas Palatini primi.

## M. TULLII CICERONIS

DE

## OFFICIIS,

## LIBER TERTIVS.

URIVM Scipionem, Marce filii, enim, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit ferè ejus æqualis, Numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus: nec minus solum, quam cum solus esset. Magnifica verò vox, & magno viro, ac sapiente digna: quæ de clarat, illum & in otio de negotiis cogitare, & in solitudine secum loqui solitum: ut neque cessaret umquam, & inter-

dum colloquio alterius non egeret. Itaque dux res, quæ languorem afferant ceteris, illum acuebant, otium, & solitudo. Vellem nobis hoc idem verè dicere liceret: sed si minus imitatione tantam ingenii præstantiam consequi possimus, voluntate certè proximè accedimus: nam & à repub. forensibusque negotiis, armis impiis, vique prohibiti, otium persequimur: & ob eam causam, urbe relicta, rura peragrantes, sæpe soli sumus. Sed nec otium hoc cum Africanis otio, nec hæc solitudo cum illa comparanda est,

Oooo

R. *Uta peregrinatio*. Nihil mutandum cum Langio ejusque a. *lecta* *hambino*, nam sic fere de Tiberio, Tacitus libro 3.

Annal. *lecta* de *lecta* *Compania* *scm* *maximi* *peragratum*, Gualtem. *minis*.

L. 36